PAGE
2

БЫСТРОИСТОКСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
«19 »   декабря  2024 г.

                 № 43
с. Быстрый Исток
Об утверждении Положения о компенсационных выплатах для возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатами Быстроистокского районного Собрания депутатов своих полномочий на непостоянной основе.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", законом Алтайского края от 10 октября 2011 года № 130-3C «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Алтайском крае», Уставом муниципального образования муниципальный район Быстроистокский район Алтайского края Быстроистокское районное Собрание депутатов

решило:
1. Утвердить Положение о компенсационных выплатах для возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатами Быстроистокского районного Собрания депутатов Алтайского края своих полномочий на непостоянной основе (прилагается).
2. Рекомендовать Главе района, комитету по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации  Быстроистокского района  при формировании бюджета муниципального образования  на  финансовый год предусматривать расходы на компенсационные выплаты депутатам Быстроистокского районного  Собрания депутатов.
   3. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Быстроистокского района в телекоммуникационной сети «Интернет».

    4.  Контроль за исполнением решения возложить на  постоянную комиссию Быстроистокского районного Собрания депутатов по бюджету и налоговой политике.
Председатель районного

Собрания депутатов

   А.В. Бунин

Глава Быстроистокского

района                                                                                                              Д.А. Попов
Принято решением

районного Собрания депутатов

от «19 » декабря  2024 года № 43
ПОЛОЖЕНИЕ

о компенсационных выплатах для возмещения расходов, связанных с

осуществлением депутатами Быстроистокского районного

Собрания депутатов Алтайского края своих полномочий

на непостоянной основе

1. Настоящее Положение определяет виды расходов, связанных с осуществлением депутатами Быстроистокского районного Собрания депутатов Алтайского края (далее - депутаты) своих полномочий на непостоянной основе, а также порядок возмещения указанных расходов.

2. К расходам, связанным с осуществлением депутатами своих  полномочий,   возмещаемым за счёт компенсационной выплаты, относятся:

2.1) Расходы на оплату проезда транспортом общего пользования (автомобильным, железнодорожным), аренды транспортного средства для участия в работе Собрания, в постоянных и временных комиссиях, а также к месту проведения мероприятий, участие в которых депутатов Собрания является обязательным;

2.2) Расходы при использовании личного автомобильного транспорта;

2.3) За участие в заседании постоянного комитета, комиссии, сессии Быстроистокского районного Собрания депутатов на основании письменного вызова Быстроистокского районного Собрания депутатов, если заработная плата (денежное содержание) депутата по месту основной работы не сохраняется, ему выплачивается денежная компенсация.

Денежная компенсация выплачивается за счет средств районного бюджета, согласно справки, предоставленной по постоянному месту работы о размере недополученной суммы заработной платы, за число рабочих дней, в течение которых депутат выполнял свои депутатские полномочия.

2.4) Депутату, не имеющему постоянного места жительства в месте проведения заседания постоянного комитета, комиссии, постоянного депутатского объединения, сессии Быстроистокского районного Собрания депутатов, на основании письменного вызова возмещаются расходы на проживание в гостинице в размере не более стоимости однокомнатного (одноместного) номера.

3. Расходы, предусмотренные п.2.1, 2.2 не должны превышать предельный размер компенсации за использование личного транспорта в служебных целях, который устанавливается в размере 2 400 рублей.

4. Компенсационная выплата осуществляется на основании следующих документов, подтверждающих фактические расходы депутата в течение календарного (отчётного) месяца (иного периода):

4.1) заявление депутата об осуществлении компенсационной выплаты на имя главы района (с указанием банковских реквизитов для перевода средств), копия паспорта с пропиской, копия СНИЛСа, копия ИНН. (Приложение №1);

4.2) первичные документы, подтверждающие расходы в течение отчётного месяца (иного периода), связанные с осуществлением полномочий  депутата  (договоры, путевые листы, квитанции, проездные билеты, кассовые чеки и т.д.), содержащие реквизиты и (или) составленные с учётом требований законодательства Российской Федерации;

4.3) для получения компенсации неполученной заработной платы по основному месту работы, предусмотренной подпунктом 2.3 настоящего Положения, дополнительно предоставляются:

4.3.1) письменное оповещение о дате, времени и месте проведения заседания (иного мероприятия) органа местного самоуправления, органа государственной власти Алтайского края, иного государственного органа либо копия личного письменного заявления о временном освобождении от выполнения производственных или служебных обязанностей, предусмотренные частью 1 статьи 11 Закона края;

4.3.2) справка с основного места работы об отсутствии оплаты за соответствующий период времени и ее размер.

5. Ответственность за подлинность, достоверность и надлежащее оформление представленных документов возлагается на депутатов.

6. Компенсационная выплата для возмещения расходов, связанных с исполнением депутатом своих полномочий на непостоянной основе, осуществляется Администрацией Быстроистокского района Алтайского края за счёт и в пределах средств, предусмотренных в бюджете района на содержание Быстроистокского районного Собрания депутатов Алтайского края.

Приложение 1

к Положению  о компенсационных выплатах

 для возмещения расходов, связанных с

осуществлением депутатами

Быстроистокского районного Собрания

 депутатов Алтайского края своих полномочий

на непостоянной основе

Главе района

______________________

(Ф.И.О.)

Депутата Быстроистокского районного

 Собрания депутатов

______________________

(Ф.И.О.)

Заявление о возмещении расходов
Прошу компенсировать расходы, связанные с депутатской деятельностью, в размере __________________рублей (________________________________).

                                                                                     сумма прописью

  Прошу осуществлять возмещение расходов путем перечисления по следующим банковским реквизитам _____________________________________.

 Приложение:

1. ________________________

2. ________________________

3. ________________________

Депутат Быстроистокского

 Районного Собрания  депутатов                 __________      (___________________)

                                                                            (подпись)
                              Ф.И.О.

Дата______________